Chatton states this is not the case. His response is worthy of attention. One might think that demonstrative concepts only play a referential function, as has been said above. Claude Panaccio call these concepts in Ockham ‘rigid deictics’ because, in his interpretation, Ockham assumes that “they refer to their objects without the help of any form of description, of any general concept, or of any intermediary whatsoever.”⁵⁹ Chatton offers an account of demonstrative concepts that is diametrically opposed to this. For him, demonstrative concepts come after and not before the intellect’s operation

⁵⁷ Cf. *Lect.* I, d. 3, q. 5, a. 1, ed. Wey-Etzkorn, 206, nn. 26-27; also a. 2, 208, n. 36, and *Rep.* I, d. 3, q. 4, a. 4, ed. Wey-Etzkorn, 286, n. 30-31; 287-288, n. 36.

⁵⁸ Cf. *Lect.* I, d. 3, q. 6, a. 2, ed. Wey-Etzkorn, 233, n. 70: “Dubium est de conceptu demonstrativo, quia statim cum video rem, ante omnem compositionem possum demonstrare per intellectum dicendo ‘hoc’; igitur habeo conceptum proprium simplicem ante compositionem.”

⁵⁹ Panaccio, *Ockham on Concepts*, 14.

of composition and division of concepts. In spite of appearances, they are not directly caused by extramental singulars. The intellect can form demonstrative concepts every time it reflects over the sensory process. Specifically, such concepts originate as the result of some definite description that the intellect associates to them. Thus, demonstrative concepts are complex concepts. Every time I think of a singular through a demonstrative concept, I am actually combining concepts in my intellect in such a way that the cognition of the singular ensues by implication. For example, when I am thinking of “this” thing (pointing to a white thing), I am actually thinking of something like “this (white thing) which is now seen by me through this act of vision.” This example shows that, for Chatton, demonstrative concepts require acts of sensory intuition and some universal concept for being formed and in order to function. Their distinguishing feature is that of being determined with respect to a given time (‘now’) and to a given act of sensation (‘through this act of vision’); when a demonstrative concept is temporally and referentially determined, it refers only to the extramental singular by which the act of sensation is caused. If I moved to another singular or if a maximally similar singular replaced it, a different demonstrative concept would likely be involved.⁶⁰

⁶⁰ Cf. *Lect.* I, d. 3, q. 6, a. 2, ed. Wey-Etzkorn, 221, n. 24: “visione sensitiva posita, magis sum certus per illum actum me videre unum singulare quam aliud, quia experior illam visionem magis dependere ab uno quam a reliquo, quantumcumque essent duo simillima simul existentia.”; 233, nn. 71-72: “Dico quod non ante omnem compositionem implicitam vel explicitam, vel quae aliquando praecesserit et manet virtualiter, quia numquam demonstro nisi implicando hoc quod video seu hoc quod est in tali situ; et hoc est componere, saltem implicite. Ideo dico secundo, quod potest haberi conceptus proprius singulari mediante compositione et divisione, quia contingit habere descriptionem sibi soli convenientem, ut cum dico ‘hoc quod modo videtur a me’.”; also 226, n. 43: “Et cum quaeritur a quo causatur cognitio propria singulari? – Dicendum quod causatur mediante compositione vel reflexione intellectus supra sensum, formando conceptum demonstrativum sic ‘hoc quod ego video per sensum’.”; 236, n. 79: “Patet igitur simul ad istum articulum et ad rationem opinionis, quod sicut intellectus designat certum singulare per istam propositionem ‘hoc videtur a me in *a* instanti per *b* visionem’, ita quod haec propositio non potest verificari pro alio singulari etiam simillimo, ita intellectus designat certum singulare per istum conceptum complexum cum dicit ‘hoc quod videtur a me hac visione in hoc instanti’, ita etiam designat implicite ipsum solum per conceptum simplicem proprium causatum mediante isto conceptu complexo.” See also *Rep.* I, d. 3, q. 5, a. 4, ed. Wey-Etzkorn, 318, nn. 118-119.